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Granskningsutlåtande 
 

Detaljplan för 

Del av fastigheten Replösa 4:18 med flera  

i Ljungby stad, Ljungby kommun 
 
Sammanfattning 

Syftet med detaljplanen är att säkra en god planberedskap för bostäder i form av vil-
latomter, parhus/radhus och flerbostadshus samt att möjliggöra uppförandet av en 
förskola.  
 

Ändringar 

Mindre redaktionella ändringar har gjorts i planbeskrivningen och plankartan.   
 
Kommunstyrelsen föreslås därför besluta att anta detaljplanen.  
 

Granskning 

Samhällsbyggnadsutskottet beslöt den 20-05-2025 § 23 att detaljplanen skulle 
skickas ut för granskning enligt 5 kapitlet 18 § Plan- och bygglagen.  
 
Granskningen har föregåtts av samråd med statliga myndigheter, kommunala förvalt-
ningar och nämnder, fastighetsägare inom området, berörda grannar m.fl. 
 
Detaljplanen har varit utsänd för granskning under tiden 26-05-2025 till 23-06-
2025.  
 
Samtliga sakägare samt statliga och kommunala remissinstanser har fått underrät-
telse om granskning av detaljplanen. Planförslaget har funnits tillgängligt på kom-
munens webbplats www.ljungby.se/plan. 
 

Inkomna yttranden 

Under granskningen har yttranden inkommit enligt följande: 
 

Utan synpunkter 

Beredskaps- och säkerhetsavdelningen 
Trafikverket 
Länsstyrelsen 
Barn- och utbildningsförvaltningen 
E:on 
Polismyndigheten 
Kultur- och fritidsnämnden  
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Med synpunkter 

Lantmäteriet 
Grönö 6 
Kvarnholmen 1 
Replösa 4:20 
 
Synpunkter: 
 
Lantmäteriet: 

Delar av planen som bör förbättras  
 
Plankarta och bestämmelser  
I plankartan står användningsbestämmelsen för SKYDD delvis dold av planområ-
desgränsen. Denna bör flyttas så att det går att läsa vad som står.  
 
Planbestämmelse  
Plankartan och planbeskrivningen stämmer inte överens. I planbeskrivningen står 
det användning S medan det i plankartan står S1. Detta är inte konsekvent.  
 
Ansvar för ansökan om och kostnader för lantmäteriförrättningar  
Det anges inte något om vem som ansöker om respektive bekostar de lantmäteriför-
rättningar som behövs för genomförandet av detaljplanen. 
 

Kommentar: 

Plankartan har uppdaterats. Planbeskrivningen har uppdaterats med ”S1” och förtydligande 
gällande avstyckning till mindre fastigheter innan försäljning av tomter, vilket bekostas av 
Ljungby kommun.  
 
Grönö 6: 

När vi valde tomt för att bygga vårt hus var det många som ifrågasatte vårt val och 
menade att tomten ligger för långt ifrån centrum, skolor och affärer. Men det var 
just det som var avgörande när vi planerade för vårt framtida hem. Vi kommer från 
ett hus på landet med fågelkvitter, kor intill tomtgränsen och 200m till närmaste 
trafikerade väg. Vi hade inte tänkt bosätta oss i Ljungby tätort men när vi hittade 
vår tomt med närhet till naturen, skogen, belägen långt ifrån tung trafik och som 
ett plus även på cykelavstånd till barnens skola valde vi att slå till. Här skulle vi tri-
vas! I oktober 2021 då vi köpte vår tomt fick vi ingen information om att en ny 
ringled ska anläggas så nära som på andra sidan av de idag obebyggda tomterna mitt 
emot vårt hus. Under pågående process inför anläggning av den nya ringleden har 
vi heller inte blivit delgivna någon information. Detta har vi fått till oss i efterhand 
av sporadiskt utvalda grannar på etapp C. Vi förstår att ringleden kommer bli av 
ändå men snälla låt den anläggas på ett större avstånd från bostadsområdet. 
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Kommentar: 

Det var under 2022 som det beslutades att det nya planärendet påbörjades. I samband med 
att ni fick tillträde till fastigheten var den nya översiktsplanen antagen och där presenteras 
markanvändningen och var kommunen ser en potentiell utveckling. Planområdet är ett så-
dant utpekat område.  
 
Det ska förtydligas att det nu föreslagna planförslaget inte möjliggör för någon ny ringled. 
Ljungby kommun äger inte mark till riksväg 25 och att anlägga en ny på/avfart mot 25:an 
behöver Trafikverket involveras. I dagsläget ser inte Trafikverket något behov av en ny på/av-
fart. I den fysiska planeringen är det viktigt att tänka flera generationer framåt och att inte 
bygga bort framtida lösningar. Utifrån den trafikutredning som gjordes visar det att den tra-
fikalstring som planområdet ger upphov till kan enbart Nyårsvägen klara, utan att det behö-
ver göras åtgärder vid befintlig bebyggelse. Ur ett hållbarhetsperspektiv ser kommunen att det 
inte är lämpligt att enbart ha den anslutningen till planområdet då det finns många barn 
och unga i det befintliga bostadsområdet. Varpå ytterligare en anslutningsväg behövs, därför 
föreslås en väg i östra kanten av planområdet. Alternativet hade varit att korsa betes- och 
åkermarken i väst, men ett sådant ingrepp förstör landskapsbilden och försvårar en ändamåls-
enlig brukning av marken. Det är inte heller hållbart ur rekreationsmöjligheter att göra ett så-
dant ingrepp i landskapet. Att anlägga vägen på andra sidan kraftledningsgatan skulle inne-
bära att man behöver korsa kraftledningarna och sedan bygga i mitten av mossen för att se-
dan korsa kraftledningen igen, vilket är sämre ur ett ekologisk och ekonomiskt hållbarhetsper-
spektiv. Att anlägga den östra vägen är kostsamt och anses inte vara nödvändig förens stora 
delar av det nya planområdet är bebyggt, utifrån dagens marknadsläge är det svårt att säga 
när det kan bli aktuellt.  
 
Kvarnholmen 1: 

Vi vill härmed uttrycka vår besvikelse över hantering av våra synpunkter gällande 
den planerade ombyggnaden av vägsträckan Replösa 4.18 med anslutning till väg 
25. Vi upplever att våra synpunkter samt förslag till alternativa lösningar inte ens 
har granskats eller beaktats i processen.  
 
Vi har bett er överväga att justera vägsträckningen, så att den inte påverkar vår 
tomtgräns på ett så drastiskt sätt, genom att flytta den till andra sidan av kraftled-
ningen. Mossförhållanden på båda sidor av kraftledningen verkar lika och därmed 
förstår vi inte anledningen att den sida ni idag planerar att exploatera föredras.  
 
Vill också inkomma följande argument:  
 
1. Bevarande av naturskön skog.  
Genom att förlägga vägen på motsatt sida om kraftledningen skulle den skogsdunge 
som ramar in området på er föreslagna sida kunna sparas. Den här skogen bidrar 
med både biologiska mångfaldsvärden och rekreationsmöjligheter för boende i när-
området.  
 
2. Korsningar av kraftledningen – inkonsekvent argumentation.  
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Er invändning att en korsning av kraftledningen är ett hinder saknar bärighet: be-
fintlig väg korsar linjen på tre ställen redan i dag. Detta visar tydligt att ytterligare 
korsningar är tekniskt möjliga utan orimliga kostnads- eller miljökonsekvenser.  
 
3. Formellt maktmissbruk.  
Det råder ingen tvekan om att ni redan i ett tidigt skede bestämt er för den nu före-
slagna dragningen, utan vilja att värdera alternativa lösningar. Att låta oss som drab-
bas av ett annat förslag fortfarande lämna in synpunkter framstår som en kosmetisk 
formalitet – en övning i demokrati snarare än en verklig dialog.  
 
4. Otydlig detaljplan – svåråtkomlig information.  
När vi granskat gällande detaljplan har vi endast kunnat identifiera etapp 1 och 2. 
Dessa etapper förutsätter en vägdragning som skiljer sig från den ni nu planerar. 
För en lekmannaläsare – eller någon utan doktorandkunskaper i planfrågor – är det 
praktiskt taget omöjligt att utläsa hur den slutliga sträckningen faktiskt är tänkt 
 
Kommentar: 

Tidigt i planarbetet gjordes ett omfattande arbete för att studera olika anslutningsmöjligheter 
till planområdet. Sweco gjorde en trafikutredning där de fick utreda hur området kan anslu-
tas, Sweco såg då fyra olika alternativ. Ett var den nu föreslagna vägen, nyårsvägen och två 
olika anslutningar väste ut över betes- och åkermarken. Resultatet av den utredningen var att 
Nyårsvägen och en väg väster ut till Sickingevägen skulle anläggas. Kommunen såg inte att 
väster ut var ett lämpligt alternativ då det skulle innebära att betes- och åkermark togs i an-
språk, det skulle även bli svårt att bruka marken på ett rationellt sätt. Landskapsbilden och 
rekreationsmiljön skulle påverkas negativt. Det skulle även innebära att gamla banvallen 
skulle delas av ytterligare en gång, vilket skulle försämra möjligheten för oskyddade trafikan-
ter att ta sig öster ut mot Ryssby.  
 
Eftersom kraftledningsgatan är en barriär i natur/mossmarken anses inte vägen få samma 
påverkan på naturmiljön i öster. Att anlägga vägen på östra sidan av kraftledningsgatan 
skulle innebära att ingreppet i mossen blir större och det får negativa effekter på natur- och 
rekreationsvärden. Även om det finns liknande jordlager på både sidor om kraftledningsgatan 
är det mindre mossmark i västra kanten av mossen än i mitten av den. Det finns redan en 
anlagd grusväg på största delen där det är sämre markförhållanden, även om det behöver gö-
ras om när det blir en större väg blir det en mer samhällsekonomisk lösning. Att dra vägen på 
andra sidan kraftledningen skulle resultera i en längre vägsträcka och den hade behövt 
svänga fram och tillbaka under kraftledningen då kommunen inte äger marken längre norr 
ut. Viss del naturmark kommer fortfarande vara kvar närmast den befintliga bebyggelsen. 
Det ska förtydligas att Nyårsvägen kommer att nyttjas som anslutningsväg till dess att större 
delar av planområdet är utbyggt, då utredning visar att Nyårsvägen har kapacitet att klara 
av samtlig trafikalstring som planområdet ger upphov till. Det är därmed stor osäkerhet uti-
från marknadsläget och efterfrågan på villatomter när den östra vägen är aktuellt att an-
lägga.  
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Vi förstår att det kan kännas som att beslutet om den föreslagna dragningen av vägen redan 
var förutbestämt och att era synpunkter inte värderas tillräckligt. Vi vill försäkra er om att vi 
tar alla inkomna synpunkter på största allvar och att de spelar en viktig roll i vår beslutspro-
cess. Naturvärdena och kraftledningen har hanterats i val av anslutningsväg, varpå kommu-
nen inte ser någon annan möjlig anslutningsväg som är bättre sett till naturvärden eller han-
teringen av kraftledningsgatan.   
 
När det gäller en etappvis utbyggnad av området menar kommunen att man inte tar ner all 
skog och bygger ut infrastrukturen i hela planområdet samtidigt. I stället kan man bygga ut 
en del närmast Nyårsvägen och när tomterna säljs och behov av fler finns kan man bygga ut 
fler etapper. Ombyggnationen av ringleden finns i gällande plan P08/5 som antogs 2008. 
Det är mot den ringleden kommunen föreslår att ansluta den nya vägen i östra kanten. Som 
tidigare nämnt fick ni information om den nya detaljplanen och vägen innan ni förvärvade 
fastigheten.  
 
Replösa 4:20: 

I egenskap av sakägare är det viktigt för oss att yttra oss i ärendet. Dels vill vi lyfta 
fram de grundvattenproblem som exploateringen av bostadsområdet, vars detalj-
plan är benämnd P10/5 och som kommer att accentueras om det nu aktuella de-
taljplaneförslaget genomförs. Dels vill vi peka på några andra aspekter som enligt 
vår bedömning kommer att påverka oss negativt. Förslaget till detaljplan har ett am-
bitiöst upplägg och belyser tämligen allsidigt de olika aspekter som har betydelse för 
oss sakägare och en intresserad allmänhet. Dock finns det vissa allvarliga brister 
som måste åtgärdas och några ställningstaganden som måste justeras. Den största 
bristen är att grundvattenproblematiken inte har behandlats på ett tillräckligt seri-
öst sätt. Det finns anledning att fördjupa redovisningen av dagvattnet i området, 
bland annat med avseende på den nya vägen utmed östra delen av planområdet ef-
tersom den med dess vägdiken kommer att få en stor betydelse för grundvattenbild-
ningen i området. Buller- och luktfrågorna har behandlats lättvindigt och, precis 
som länsstyrelsen påpekar i sitt samrådsyttrande, kan de få avgörande betydelse för 
våra möjligheter att i fortsättningen bedriva vår produktion baserad på djurhållning 
och mjölkproduktion. Vi utvecklar våra synpunkter i det följande.  
Grundvattenfrågan i samrådet och i tidigare detaljplan P10/5  
Vi har under flera år kommunicerat våra grundvattenproblem som uppstod efter 
exploateringen av bostadsområdet söder om vårt gårdscentrum, med kommunens 
exploateringsavdelning. I vårt samrådsyttrande refererar vi kort till detta, men en ut-
förligare redovisning av våra skrivelser och kommunens svar kan lämnas till planav-
delningen om så efterfrågas. 
 
I samrådsredogörelsen kommenterar planförfattaren kort de synpunkter som vi tidi-
gare lämnat om den vattenbrist som uppstått i våra brunnar och en hänvisning sker 
till en utredning som konsultföretaget Vatten och Samhällsteknik AB (VoS) gjort 
och som är daterad 2022-09- 02.  
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Den utredningen hänvisar till nederbördsdata från SMHI och data från SGU avse-
ende beräknad grundvattentillgång för små magasin. Den beskriver i allmänna ter-
mer hur grundvattenbildning sker speciellt i sprickzoner i berg. Utredningen utgår 
från att vattenbristen som vi drabbas av hänför sig till den djupborrade brunn vi 
har. Detta blir dock helt missriktat eftersom den brunnens kapacitet är låg och dess 
vattenkvalitet sådan att den endast kan användas till en del av ungdjuren. Därför 
använder vi våra två grävda brunnar till mjölkkorna och flertalet av rekryteringsdju-
ren.  
 
Det är kapaciteten i dessa grävda brunnar som minskat betydligt. Minskningen har 
ett tydligt tidsmässigt samband med exploateringen av bostadsområdet som omfat-
tas av detaljplanen P10/5, söder om det nu aktuella detaljplaneområdet.  
 
I VoS utredning hänvisas till att grundvattennivån i en viss punkt kallad 22, där en 
provgrop grävdes i samband med att en översiktlig geoteknisk utredning genomför-
des av K-Konsult. Resultaten redovisades i en rapport daterad 1978-10-26. (Denna 
punkt ska inte förväxlas med undersökningspunkt 22 i den nu aktuella Marktek-
nisk Undersökningsrapport, MUR, som tagits fram av C3S, vilken har ett helt an-
nat läge).  
 
I gropen sattes ett grundvattenrör och grundvattennivån registrerades. 2021-09-21 
gjordes en ny grundvattenobservation. Baserat på denna enda punkt och en mät-
observation drogs slutsatsen ”Att markavvattning skulle ha skett i samband med ex-
ploateringen bedöms som osannolikt”. Utredningens sammanfattande bedömning 
är ”att exploateringen inte har orsakat ändrade yt- och grundvattenförhållanden i 
angränsande våtmark även om avrinningen till våtmarken har förändrats något. 
Detta ligger i linje med den bedömningen om ´betydande miljöpåverkan´ som 
gjordes i samband med framtagning av detaljplanen 2009. Där bedömdes att detalj-
planens genomförande inte medför betydande miljöpåverkan och en särskild miljö-
konsekvensbeskrivning har inte upprättats”.  
 
Kommentaren i samrådredogörelsen att ”För den redan befintliga detaljplanen i sö-
der har kommunen tagit fram en utredning som visar att exploateringen inte har 
påverkat vattenuttaget för brunnarna på fastigheten Replösa 4:20. I utredningen vi-
sar resultatet att grundvattennivåerna ligger på liknande nivå som mätningarna från 
1978. De mätningar som gjorts i arbetet med den nya detaljplanen visar att det är 
högt grundvatten mellan det befintliga bostadsområdet och gården. I övrigt hante-
ras inte den gällande detaljplanen i detta ärendet”.  
 
Vi ifrågasätter starkt dessa formuleringar i samrådsredogörelsen.  
VoS utredning behandlar endast den djupborrade brunnen som vi inte använder - 
inte de grävda brunnarna. Slutsatserna bygger på endast en mätpunkt och ett mät-
tillfälle. Dessutom är slutsatsen att exploateringen inte medfört någon betydande 
miljöpåverkan helt felaktig.  
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Synpunkterna som vi lämnade i vårt yttrande vid samrådet gäller i sak även det nu 
aktuella granskningssamrådet. I samrådsyttrandet ställde vi frågor beträffande hus-
hållning i relation till PBL kap. 2 och om överväganden som har gjorts med hänsyn 
till motstående intressen enligt PBL kap 4. Planförfattaren kommenterar detta med 
att om frågorna gäller god hushållning med mark så har planområdet anpassats un-
der arbetets gång. 
 
Våra frågor handlade dock inte om detta i första hand, utan om PBL 2 kap 1 § 
”Vid prövningen av frågor enligt denna lag ska hänsyn tas till både allmänna och 
enskilda intressen.” och PBL 4 kap. 33 § 4 st. ”Planbeskrivningen ska innehålla en 
redovisning av …. de överväganden som legat till grund för planens utformning 
med hänsyn till motstående intressen och planens konsekvenser.” 
 
Eftersom grundvattenfrågorna både i den tidigare detaljplanen P10/5 och i den nu 
pågående planprocessen har behandlats mycket ytligt, har dessa krav i PBL inte 
uppfyllts. 
 
Grundvattenfrågornas behandling i det aktuella planförslaget 
 
Konsultföretaget C3S Miljöteknik AB har tagit fram Markteknisk Undersöknings-
rapport (MUR) daterad 2022-12-16 och uppdaterad 2023-09-18, som är en översikt-
lig geoteknisk och miljömässig utredning. Uppdateringen avser en kompletterande 
undersökning baserad på mätvärden i tre tillkommande grundvattenrör med place-
ring 100 – 250 meter SV och SSV om gården. 
 
Uppdraget med genomförande av fältarbete, utvärdering och rapportskrivning tycks 
i stort vara professionellt genomfört. Dock är de hydrologiska aspekterna endast be-
rörda mycket ytligt. 
 
Sammanlagt har undersökning skett i 15 punkter. Av dessa tillkom 3 i samband 
med uppdateringen 2023. Av de ursprungliga 12 undersökningspunkterna utgick 
en och grundvattenobservationer gjordes i 5 punkter (3, 4, 5, 9 och 11) samt i tre 
sektioner i avvattningsdiket söder om punkt 7. 
 
I ett PM för geoteknik som bygger på denna MUR redogörs för ”…de översiktliga 
geotekniska och geologiska förutsättningarna på aktuell fastighet inför detaljplane-
arbete.”  
 
Bland annat redovisas i avsnitt 4.1 Jordlagerförhållanden i området med angivande 
av friktionsvinkel, sättningsmodul och lagringstäthet.  
 
I avsnittet 4:2 Vattenförhållanden redovisas avlästa grundvattennivåer i de olika 
undersökningspunkterna och i avsnittet 5.5 Grundvatten beskrivs resultatet av av-
läsningarna i beskrivande text.  
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Konsulten gör här också sitt enda, försiktiga, uttalande om grundvattenström-
ningen i området att ”Trolig grundvattenriktning kan vara från nordostlig riktning 
mot sydvästlig riktning.”  
 
Detta uttalande kan delvis vara baserat på den Jorddjupskarta som redovisas i MUR 
sid 8, figur 4 där området runt vårt gårdscentrum är gul markerat vilket innebär 
jorddjup på 3 - 5 m, medan ett område söder och öster om gården är rosa markerat 
med jorddjup på 5 - 10 m.  
 
Det är dock värt att notera att den kartan är från 2022 och har nu finns en uppda-
terad jorddjupskarta på SGI:s hemsida. På den är hela detta område nu gul marke-
rat och har samma jorddjup. Se bild nedan. (Bild finns i yttrande med dokument-
nummer 92113). 
 
Denna jordartskarta är översiktlig och bör användas med viss försiktighet, men den 
uppdatering som SGI gjort styrker inte C3S uttalande ovan. 
 
Planbeskrivningen behandlar grundvattenfrågorna mycket kortfattat. I avsnittet Ge-
nomförandefrågor finns en tabell på sidan 11 där bedömd påverkan som genomfö-
randet innebär för berörda fastigheter redovisas. För vår fastighet Replösa 4:20 
anges att den varken påverkas fastighetsrättsligt, tekniskt eller ekonomiskt. 
 
Detta är ett alltför lättvindigt avfärdande av en komplicerad och viktig fråga. 
 
Grundvattenbildning i området 
I VoS utredning som kommenteras ovan, beskrivs grundvattenbildningen i områ-
det översiktligt och på ett sätt som vi bedömer vara i huvudsak korrekt. Beskriv-
ningen av det topografiska avrinningsområdet till brunnen på Björkets gård verkar 
också stämma. 
 
I utredningen anges gällande grundvattenbildning och grundvattentillgång i det nu 
befintliga bostadsområdet att ”…det är mindre sannolikt att exploateringen skulle 
kunna orsaka nämnvärda problem med grundvattentillgången på fastigheten 
Replösa 4:20.” 
 
Vi anser att denna slutsats inte är välgrundad. 
 
I SGU:s rapport Grundvattenbildning och grundvattentillgång i Sverige 
RR2017:09 beskrivs faktorer som påverkar grundvattenbildningen (se sid 18 ff) , bl 
a. 

• När nederbörden faller under året (under vegetationsperioden bildas grund-
vatten endast i mindre omfattning)  

• Hur marken är bevuxen (Om marken är täckt med skog eller annan växtlig-
het)  

• Markens infiltrationsförmåga  
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• Markens vattenhållande förmåga  
• Dränering 
• In- och utflöden 

 
I rapporten talas om ”effektiv nederbörd” som är den del av nederbörden som till-
förs grundvattnet. Exempelvis finns i en tabell 1 på sid 25 ett medelvärde på effek-
tiv nederbörd för Jönköping på 241 mm. För skogsmark är den effektiva nederbör-
den mindre och för sjöar och myrmark högre. 
 
I MUR som refererats tidigare, redovisas grundvattennivåerna i ett antal punkter. 
Vi konstaterar följande: Variationerna mellan juli och september 2023 är högst i 
undersökningspunkt 4 (1,3 m) som är belägen på höjdryggen öster om gården samt 
i de tre tillkommande undersökningspunkterna SV och SSV om gården (1 – 1,5 
m). I övriga undersökningspunkter var motsvarande variation 0,4 – 0,5 m. 
I PM geoteknik redovisas under avsnitt 4.1 att friktionsvinklar blir flackare och sätt-
ningsmoduler lägre i de undersökningspunkter som ligger längre söderut nämligen 
11 och 12. 
 
Ovanstående indikerar att jordlagren i dessa punkter är mera genomsläppliga än de 
som är belägna längre norrut men också att grundvattenbildningen är lägre i den 
norra delen av området. 
 
Att grundvattenbildningen är lägre kan delvis bero på att evapotranspirationen (in-
kluderande växternas transpiration och interception, samt den evaporation som 
sker från markytan och från markens porer) är högre från det området som i huvud-
sak är/var skogbevuxet, vilket innebär att den ”effektiva nederbörden” är låg - lägre 
än från exempelvis ängsmark, öppen mark eller våtmarker. 
 
Vi konstaterade efter exploateringen att de områden/stråk med ”mättad ytavrin-
ning” eller ”översilning” som funnits från våtmarken omedelbart öster om bostads-
området inom P10/5 och sträckte sig mot nordväst ner mot vår gård, hade torkat 
ut. 
 
Det fanns tidigare en källa belägen några meter norr om det nya avvattningsdiket, 
strax nedanför stenmuren. Där växte det kabbelekor, jungfru Marie nycklar och 
andra växter som trivs i kärr och vattenrik mark. Där fanns tidigare en bevattnings-
brunn för kreatur som sedan sinade och nu är borttagen. 
 
År 2010 byggde vi en ny stall för våra mjölkkor. Då var dagvattentillrinningen så 
stor att detta måste avledas med ett grunt avskärande dike för att vi skulle kunna ge-
nomföra bygget. Senare upphörde det flödet och diket har därefter varit torrt. 
 
Vi har också noterat att flödet minskat påtagligt i diket med riktning från våtmar-
ken öster om planområdet P10/5 och norrut och som ansluter mot diket från 
Maråsmossen vilket leder vidare ut till Lagan. 
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I augusti 2023 kom ett kraftigt regn på 200 mm. Det fyllde andra diken och ledde 
till översvämningar, men diket öster om planområdet förblev tomt på vatten. Tidi-
gare har det stått klarvatten där efter kraftig nederbörd. 
 
Det är välkänt att grundvattnets strömningsriktning inte alltid överensstämmer 
med områdets topografi utan grundvattengradienten är beroende av berg- och jord-
lagrens lutning, och jordlagrens beskaffenhet (typ av jord, kornstorleksfördelning, 
packning m m). Den påverkas också i hög grad av olika former av avsiktlig eller oav-
siktlig markavvattning. 
 
Vid anläggning av diken sker detta avsiktligt. Oavsiktlig markavvattning sker exem-
pelvis genom kringfyllning och återfyllning med genomsläppligt material runt VA-
ledningar men också genom terrasseringar, överbyggnader och vägdiken för gator 
och vägar. 
 
Vår uppfattning är att grundvattenbildningen i tillrinningsområdet för våra brun-
nar påverkades av exploateringen av bostadsområdet inom detaljplaneområdet 
P10/5 genom att inströmningen dit från våtmarken i öster minskade och nästan 
upphörde. 
 
Tidigare hade inströmningen därifrån hållit grundvattennivån S och Ö om gården 
på jämnare nivåer och inströmningen varit tillräckligt kraftig för att våra brunnar 
inte skulle sina. 
 
Genom exploateringen och avvattningsdiket leds nu vattnet från våtmarken mera 
direkt ut till Lagan. 
 
Vi bedömer också att grundvattenbildningen inom det området som omfattas av 
det aktuella detaljplaneförslaget kommer att minska ytterligare till följd av hård-
gjorda ytor och dräneringsåtgärder. 
 
Dagvatten 
Dagvattenfrågorna har utretts av konsultföretaget M3D Consulting AB och redovi-
sat resultaten i en rapport daterad 2024-09-10. Syftet med denna utredning är att 
”säkerställa att området kan hantera dagvatten på ett effektivt och hållbart sätt, vil-
ket är avgörande för att förebygga översvämningar och skydda miljön.” 
 
I utredningen undersöks en dagvattenlösning med öppna diken vilken därefter för-
kastas. I stället föreslås en dagvattenlösning med dagvattenledningar i gatorna med 
ett anläggningsdjup på 1,5 till 2,0 m. Dagvattnet samlas i dagvattendammar för re-
ning och fördröjning. 
 
Dessa dammar utformas med utlopp i samma nivå eller över grundvattenytan och 
placeras i sydvästra, sydöstra samt i nordöstra delarna av planområdet. 
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Vi bedömer att genom lösningen med djupt förlagda dagvattenledningar och upp-
samling i grundvattendammar kommer grundvattenbildningen i området att ytterli-
gare försämras, vilket får till följd att vattentillgången i våra brunnar ytterligare 
minskar ännu mera. 
 
Vattenverksamhet enligt miljöbalken 
Samhällsbyggnadschefen och planarkitekten fattade 2025-03-24 beslut i fråga om 
betydande miljöpåverkan (diarienummer KS 2023-0378). Beslutet innebar att nå-
gon miljöbedömning med miljökonsekvensbeskrivning enligt 6 kap. 11, 12 §§ mil-
jöbalken inte är aktuell eftersom den aktuella detaljplanen inte bedömdes innebära 
någon risk för betydande miljöpåverkan. 
 
Som underlag för beslutet hade en undersökning om detaljplanen kunde antas 
medföra betydande miljöpåverkan genomförts och beskrivits i ett dokument be-
nämnt Undersökning miljöpåverkan. 
 
I detta dokument anges beträffande Förutsättningar, punkt 2.2 Markförhållanden, 
vatten och andra resurser att ”Det finns inga särskilda värden inom planområdet 
utan området har bestått av främst barrskog. Området har förhållandevis goda för-
utsättningar för byggnation det finns vissa området som har något hög grundvatten-
nivå, vilket gör att bebyggelsen behöver anpassas annars behövs tillstånd för markav-
vattning.” 
 
Detta beslut fattades efter samrådstidens utgång. De synpunkter som vi lämnat i 
vårt samrådsyttrande beträffande grundvattenproblematiken nämndes inte och be-
aktades inte heller. 
 
I MB 2 kap. 1 § stadgas: ”När frågor prövas om tillåtlighet, tillstånd, godkännande 
och dispens och när sådana villkor prövas som inte avser ersättning samt vid tillsyn 
enligt denna balk är alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller 
vidta en åtgärd skyldiga att visa att de förpliktelser som följer av detta kapitel iakt-
tas. Detta gäller även den som har bedrivit verksamhet som kan antas ha orsakat 
skada eller olägenhet för miljön”. 
 
I MB 2 kap 2 ”Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en 
åtgärd skall skaffa sig den kunskap som behövs med hänsyn till verksamhetens eller 
åtgärdens art och omfattning för att skydda människors hälsa och miljön mot skada 
eller olägenhet.” 
 
I Miljöbedömningsförordningen (2017:966) stadgas i 5 § hur omständigheter som i 
det enskilda fallet talar för eller emot en betydande miljöpåverkan ska identifieras. I 
paragrafens 2 och 3 stycken stadgas att sådana omständigheter är: 
 
”2. miljöproblem som är relevanta för planen, programmet eller ändringen,  
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3. de sannolika miljöeffekternas och det påverkade områdets utmärkande egen-
skaper,” 
 
I MB 11 kap 3 § definieras vattenverksamhet vilket bl a omfattar ”bortledande av 
vatten från ett vattenområde” och ”bortledande av grundvatten ….” och ”markav-
vattning”. 
 
I MB 11 kap. 9 § stadgas att ”För vattenverksamhet krävs det tillstånd …” 
 
Kommunen är enligt MB 1 kap 1, 2 §§ m fl skyldig att visa att de förpliktelser be-
träffande allmänna tillsynsregler man har är uppfyllda. 
 
Ovanstående har inte beaktats vid framtagandet av planförslaget. 
 
Buller och lukt 
Vi konstaterar att avståndet från vårt gårdscentrum med dess stallar, silos, gödselbe-
hållare m m till närmaste ny bebyggelse är för kort, särskilt de tomter som ligger i 
den förhärskande vindriktningen från gården. När avstånden är korta finns en up-
penbar risk för att boende känner sig störda. Detta kan leda till att vi drabbas av be-
gränsningar i vår verksamhet som innebär den inte kan bedrivas med samma inrikt-
ning som tidigare. Detta skulle medföra mycket stor ekonomisk och praktisk bety-
delse för oss. Vi är idag tre heltidsarbetande på gården som riskerar vår försörjning. 
 
Även i samrådsyttrandet från Länsstyrelsen påpekas riskerna för verksamheten när 
avstånden är så korta som under 200 meter. 
 
Sammanfattande kommentarer 
 
En fortsatt exploatering i närheten av vårt gårdscentrum kan, beroende på hur den 
genomförs, få mycket stor påverkan på vår verksamhet såväl praktiskt som ekono-
miskt. Björkets gård och arrenden har brukats av våra förfäder sedan mer än 
hundra år. Vi har tidigare haft mycket goda och förtroendefulla relationer med 
kommunen. 
 
På senare tid har kommunikationen med kommunens representanter dessvärre inte 
varit så enkel och förtroendefull som tidigare. Det har också till oss framförts för-
slag på att vi skulle sälja vår gård Replösa 4:20, troligen i syfte att underlätta exploa-
teringen. 
 
Vår familj vill dock fortsätta med vår mjölkproduktion som bidrar till att stadens 
omgivningar hävdas genom aktiv brukning med olika grödor och mulbetning. 
Detta innebär att landskapet kan hållas öppet och bibehålla sin urgamla karaktär. 
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Svensk livsmedelsproduktion är idag viktigare än den varit på många decennier. 
Inom kommunens gränser finns idag endast ett 15-tal mjölkproducenter. Vår pro-
duktion har en roll i det sammanhanget. 
 
Det är viktigt att förutsättningarna för vår och liknande verksamheter inte väsent-
ligt förändras, utan att det även fortsättningsvis är möjligt att bedriva aktiv jord-
bruksproduktion. 
 
Den grundvattensänkning som skett efter exploateringen av det tidigare planområ-
det P10/5 har hittills inte behandlats tillräckligt seriöst. Konsekvenserna av detta 
har blivit stora genom att våra brunnar sinar och vi har under många år sedan dess 
tvingats att hämta dricksvatten till våra djur. 
 
Vi befarar ytterligare påverkan på vattentillgången i våra brunnar vilket skulle för-
djupa den problematik vi redan måste hantera. 
 
Den nivå på utredningar och försiktighetsåtgärder som olika lagstiftningar kräver, 
har inte beaktats av kommunen, varken i detaljplaneringen av bostadsområdena vid 
Björket eller i kommunens exploateringsavdelnings mottagande av vår kommuni-
kation. 
 
Vattenfrågorna kan för vårt vidkommande lösas på samma sätt som skett tidigare i 
Ljungby kommun när vattentillgången på vissa jordbruksfastigheter minskade på 
grund av att nya vattentäkter mellan Ljungby och Lagan anlades på 1970-talet. 
 
Buller- och luktproblematiken kan endast förbyggas genom att öka avståndet mel-
lan vårt gårdscentrum och ny bebyggelse. 
 

Kommentar: 
2023-09-13 gjordes en inmätning av grundvattennivån i grundvattenrören (GV21, GV22, 
GV23), samtidigt gjordes även en inmätning i de två grävda brunnarna på fastigheten 
Replösa 4:20. Den ena brunnen var tom och den andra hade precis fyllts på med vatten från 
en extern brunn, vilket gjorde att vattennivå inte kunde läsas av. Den ena brunnen är 2,4 
meter djup och har en radie om 1,2 meter. Den andra brunnen är 5,7 meter djup med en ra-
die om 1,2 meter. Mätningarna i grundvattenrör GV21, som är beläget cirka 65 meter syd-
ost från brunnarna, visar på att grundvattnet låg 0,28 meter under markytan. Då grundvatt-
net står direkt under markytan i omkringliggande terräng indikerar detta att brunnarna inte 
har den kapaciteten som behövs för att försörja verksamheten. De genomförda utredningarna 
bedöms ha hanterat grundvattnet tillräckligt för detaljplanen, varpå några kompletteringar 
inte har gjorts.   
 
Gällande PBL 2 kap 1§ och 4 kap 33§ så har det gjorts flera avväganden mellan allmänna 
och enskilda intressen. Dels har planområdet reducerats från att sträcka sig hela vägen till 
Sickingevägen till att nu enbart omfatta skogsmarken. Kvartersmarken har anpassats för att 
inte behöva hantera en markavvattning. Väganslutningarna har anpassats för att minska 
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påverkan på landskapsbild, säkerhet, verksamhetsutövning och naturvärden. Detaljplanenens 
regleringar gällande höjder, generellt förbud mot källare, exploateringsgrad med mera bidrar 
till en mindre påverkan på närboende.  
 
Kommunen har i undersökningen om betydande miljöpåverkan lyft problematiken med höga 
grundvattennivåer i den västra delen av planområdet och att om en exploatering skulle ske 
där hade området behövt höjas för att inte påverka grundvattnet. Den delen undantogs där-
för från detaljplanen och kvartersmarken lades med anledning av detta längre öster ut där 
grundvattennivåerna är lägre och inte riskeras att påverkas. Kommunen anser därför inte att 
det är frågan om någon markavvattning i området. De mindre ytorna som utgörs av kvarters-
mark och som ligger lägre får höjas för att det inte ska bli en eventuell påverkan på grund-
vattnet. Görs inte detta kan det behövas tillstånd för markavvattning, vilket hanteras separat 
efter detaljplanens antagande.  
 
Som synpunkten belyser så blir grundvattenbildningen marginell i skogsmark under stora delar 
av året då växtligheten tar den mesta nederbörden. Det är därmed inte per automatik att en 
exploatering ger en sämre grundvattenbildning än innan. Eftersom planförslaget är utformat 
så att dagvatten samlas i den västra kanten mot gården finns det möjlighet till grundvatten-
bildning som kan gynna vattenuttaget i brunnarna på fastigheten Replösa 4:20. Eftersom 
släppflödet är reglerat ut från området, är väl tilltagna översvämningsytor planerade, vilket 
även de kan gynna grundvattenbildningen vid skyfall som annars hade avletts í ytliga diken. 
Med de planerade lösningarna bedöms inte grundvattennivåerna påverkas negativt.  
 
Som framgått tidigare så bedöms inte frågan om vattenverksamhet vara aktuell då det går att 
genomföra detaljplanen utan att markavvattna området. Det kan bli aktuellt med en tillfäl-
lig grundvattensänkning för byggnation av källare vid förskolan. Det är något som hanteras 
efter detaljplanens antagande. En tillfällig grundvattensänkning bedöms inte få långvariga 
konsekvenser för närområdet eller möjligheten till grundvattenbildning.  
 
De förtydliganden som gjorts kopplat till buller och lukt efter samrådet anses vara tillräckliga 
då avståndet är väl tilltaget mellan bostadsbebyggelsen och gården. SMHI tog fram en vind-
ros från mätstationen Ljungby A som bygger på vindförhållandena från 15 år tillbaka, det 
framgår att den förhärskande vindriktningen är från sydväst. Inga kompletteringar har skett i 
detta avseende.  
 
Förtydligandet gällande värdet och behovet av livsmedelsproduktion delar kommunen och det 
är en faktor till att betesmarken intill gården exkluderades från detaljplanen för att möjlig-
göra en fortsatt drift av gården och värna om landskapsbilden.  
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Kvarvarande synpunkter 

Följande sakägare har inte fått sina synpunkter tillgodosedda under planprocessen 
och kommer därför att få ett tillkännagivande när detaljplanen har antagits och en 
besvärshänvisning hur detaljplanen kan överklagas: 

- Kvarnholmen 1 
- Grönö 6 
- Replösa 4:20 

 
Kända sakägare och kända bostadsrättsinnehavare, hyresgäster och boende som be-
rörs har rätt att överklaga detaljplanen om de inte senast under granskningstiden 
fått sina synpunkter till godosedda. Även kända organisationer av hyresgäster som 
har avtal om förhandlingsordning för de fastigheter som berörs av planen.  
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